
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

19.08.2005.                                                                                                                     Nr. 177 

               (prot. Nr.35(244),4.p.) 

 
Par  akciju sabiedrības „Latvenergo” 
fili āles „Rīgas Termoelektrostacijas” 
ražotnes TEC-1 jaunajā stacijā saražotās 
siltumenerģijas un elektroenerģijas 
tarifiem 

 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – komisija) 2005.gada 

20.aprīlī saņēma akciju sabiedrības „Latvenergo”, reģ.nr. 40003032949, juridiskā adrese: 
Pulkveža Brieža iela 12, Rīga, LV- 1230 (turpmāk –AS „Latvenergo”) iesniegumu 
(2005.gada 19.aprīļa vēstule Nr.01VL00-19/932) ar lūgumu apstiprināt AS "Latvenergo" 
fili āles "Rīgas Termoelektrostacijas" ražotnes TEC-1 jaunajā stacijā saražotās siltumenerģijas 
un elektroenerģijas tarifus. 

Sakarā ar dabasgāzes tarifu pieaugumu AS „Latvenergo” 2005.gada 1.jūlij ā 
(2005.gada 1.jūlija vēstule Nr.01VL00-19/1449) un 2005.gada 8.augustā (2005.gada 
5.augusta vēstule Nr.01VL00-19/1675) iesniedza filiāles "Rīgas Termoelektrostacijas" 
ražotnes TEC-1 jaunajā stacijā saražotās siltumenerģijas un elektroenerģijas tarifu projekta 
precizējumus. 

Izvērtējot AS „Latvenergo” iesniegto tarifu projektu, komisija konstatē: 

1.  Iesniegtais AS "Latvenergo" filiāles "Rīgas Termoelektrostacijas" ražotnes TEC-1 
jaunajā stacijā saražotās siltumenerģijas un elektroenerģijas tarifu projekts ir aprēķināts 
saskaņā ar komisijas 2003.gada 26.februāra padomes lēmumu Nr.58 apstiprināto 
Koģenerācijas stacijās saražotās siltumenerģijas un koģenerācijas stacijās ar jaudu virs 4 
megavatiem saražotās elektroenerģijas tarifu aprēķināšanas metodiku (turpmāk - Metodika) 
un atbilst likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 19.panta pirmajai daļai un 
20.pantam. 

 2. AS „Latvenergo” paziņojumi par AS "Latvenergo" filiāles "Rīgas 
Termoelektrostacijas" ražotnes TEC-1 jaunajā stacijā saražotās siltumenerģijas un 
elektroenerģijas tarifu projekta un tarifu projekta precizējuma iesniegšanu komisijai bija 
publicēti 2005.gada 21.aprīlī laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” Nr.63 un 2005.gada 5.jūlij ā 
laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” Nr.103.  Priekšlikumi un ieteikumi par iesniegto AS 
"Latvenergo" filiāles "Rīgas Termoelektrostacijas" ražotnes TEC-1 jaunajā stacijā saražotās 
siltumenerģijas un elektroenerģijas tarifu projektu un tarifu projekta precizējumu komisijā nav 



 2

saņemti. 

3.  Komisija 2005.gada 28.jūnijā organizēja uzklausīšanas sanāksmi par iesniegto AS 
„Latvenergo ” filiāles "Rīgas Termoelektrostacijas" ražotnes TEC-1 jaunajā stacijā saražotās 
siltumenerģijas un elektroenerģijas tarifu projektu. Uzklausīšanas sanāksmē priekšlikumus un 
ieteikumus par iesniegto AS "Latvenergo" filiāles "Rīgas Termoelektrostacijas" ražotnes 
TEC-1 jaunajā stacijā saražotās siltumenerģijas un elektroenerģijas tarifu projektu komisija 
nesaņēma. 

 
Izvērtējot AS „Latvenergo” iesniegto tarifu projektu, komisija secina: 
 
1. AS „Latvenergo” veiktās ražotnes TEC-1 rekonstrukcijas rezultātā ir optimizētas 

siltuma un elektrības jaudas un uzlaboti ražošanas efektivitātes rādītāji, l īdz ar to ir 
samazinājušās siltumenerģijas un elektroenerģijas ražošanas izmaksas. 
 

2. Iesniegtais AS "Latvenergo" filiāles "Rīgas Termoelektrostacijas" ražotnes TEC-1 
jaunajā stacijā saražotās siltumenerģijas un elektroenerģijas tarifu projekts paredz no 2005. 
gada 1. oktobra līdz 31.decembrim šādus tarifus: 

 1) saražotās siltumenerģijas divdaļīgu tarifu, kurā: 

  enerģijas komponente - 8,26 Ls/MWh (bez pievienotās vērtības nodokļa); 
 jaudas komponente - 1,05 tūkst. Ls/MW ceturksnī (bez pievienotās vērtības 

nodokļa),  

un kas vidēji gadā ir par 3% zemāks nekā pašlaik TEC-1 spēkā esošais viendaļīgais 
siltumenerģijas tarifs - 10,03 Ls/MWh (bez pievienotās vērtības nodokļa). 

2) saražotās elektroenerģijas divdaļīgu tarifu, kurā: 

enerģijas komponente - 9,36 Ls/MWh (bez pievienotās vērtības nodokļa); 
jaudas komponente - 26,44  tūkst. Ls/MW ceturksnī (bez pievienotās vērtības 

nodokļa),  

un kas vidēji gadā ir par 25% zemāks nekā pašlaik TEC-1 spēkā esošais divdaļīgais 
saražotās elektroenerģijas tarifs, ko veido maksa par elektroenerģiju 13,91 Ls/MWh (bez 
pievienotās vērtības nodokļa) un maksa par elektrisko jaudu 28,62 tūkst. Ls/MW gadā (bez 
pievienotās vērtības nodokļa). 

 

3. Iesniegtais AS "Latvenergo" filiāles "Rīgas Termoelektrostacijas" ražotnes TEC-1 
jaunajā stacijā saražotās siltumenerģijas un elektroenerģijas tarifu projekts paredz no 
2006.gada 1.janvāra līdz 2006.gada 31.decembrim šādus tarifus: 

1) saražotās siltumenerģijas divdaļīgu tarifu, kurā: 

enerģijas komponente - 9,27  Ls/MWh (bez pievienotās vērtības nodokļa);  
jaudas komponente - 4,19 tūkst. Ls/MW gadā (bez pievienotās vērtības nodokļa),  

un kura pieaugums pret 2005. gada oktobra – decembra perioda tarifu vidēji ir 10%, 
ko nosaka dabasgāzes tarifu pieaugums. 

2) saražotās elektroenerģijas divdaļīgu tarifu, kurā: 

enerģijas komponente - 10,50 Ls/MWh (bez pievienotās vērtības nodokļa); 
jaudas komponente -  105,60 tūkst. Ls/MW gadā (bez pievienotās vērtības nodokļa),  

un kura pieaugums pret 2005. gada oktobra – decembra perioda tarifu vidēji ir 5%, ko 
nosaka dabasgāzes tarifu pieaugums. 

 



 3

4. Iesniegtais AS "Latvenergo" filiāles "Rīgas Termoelektrostacijas" ražotnes TEC-1 
jaunajā stacijā saražotās siltumenerģijas un elektroenerģijas tarifu projekts paredz no 
2007.gada 1.janvāra līdz 2007.gada 31.decembrim šādus tarifus: 

1) saražotās siltumenerģijas divdaļīgu tarifu, kurā: 

enerģijas komponente - 10,59 Ls/MWh (bez pievienotās vērtības nodokļa); 
jaudas komponente - 4,20  tūkst. Ls/MW gadā (bez pievienotās vērtības nodokļa),  

un kura pieaugums pret 2006. gada tarifu vidēji ir 12%, ko nosaka dabasgāzes tarifu 
pieaugums. 

2) saražotās elektroenerģijas divdaļīgu tarifu, kurā: 

enerģijas komponente -12,07  Ls/MWh (bez pievienotās vērtības nodokļa); 
jaudas komponente - 108,27 tūkst. Ls/MW gadā (bez pievienotās vērtības nodokļa),  

un kura pieaugums pret 2006. gada tarifu vidēji ir 6%, ko galvenokārt nosaka 
dabasgāzes tarifu pieaugums, kā arī iekārtu remontu un uzturēšanas izmaksu pieaugums. 

 

5. Saražotās siltumenerģijas tarifu palielinājums sakarā ar dabasgāzes tarifu 
pieaugumu jau bija iekļauts Latvijas Bankas iepriekš publicētajā novērtējumā par dabasgāzes 
tarifu ietekmi uz inflāciju. Saskaņā ar Latvijas Bankas novērtējumu 2006.-2007.gados 
dabasgāzes tarifu ietekme uz siltumapgādes sektoru valstī kopumā palielinās inflāciju par 0,35 
procentpunktiem. Ņemot vērā, ka rekonstrukcijas rezultātā ir optimizētas ražotnes TEC-1 
siltuma un elektrības jaudas un uzlaboti ražošanas efektivitātes rādītāji, saražotās 
siltumenerģijas tarifs 2005.gadā samazināsies un 2006.-2007.gados daļēji kompensēs 
dabasgāzes tarifu pieaugumu. Līdz ar to ražotnes TEC-1 jaunās stacijas saražotās 
siltumenerģijas tarifu ietekme uz inflāciju varētu būt mazāka par iepriekš prognozēto.   

Ražotnes TEC-1 jaunās stacijas saražotās elektroenerģijas tarifs rekonstrukcijas 
rezultātā ir ievērojami samazinājies. AS „Latvenergo” plāno ražotnes TEC-1 jaunajā stacijā 
palielināt saražotās elektroenerģijas apjomu, salīdzinot ar ražotnē TEC-1 pirms 
rekonstrukcijas saražoto elektroenerģijas apjomu, līdz ar to saražotās elektroenerģijas apjoma 
pieaugums aizstās iepriekš no citiem avotiem iepirkto elektroenerģiju. Tā rezultātā ražotnes 
TEC-1 jaunās stacijas saražotās elektroenerģijas tarifu izmaiņas neatstās nozīmīgu iespaidu uz 
elektroenerģijas realizācijas gala tarifiem un inflāciju. 

 

Saskaņā ar Metodikas 5.1., 6.2. un 6.4. punktu un pamatojoties uz likuma „Par 
sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 1. un 3.punktu un otro daļu, 
19.panta septīto daļu, 20.pantu, 21.panta septīto daļu, 

 
padome nolemj: 

 
1. Apstiprināt AS „Latvenergo” filiāles "Rīgas Termoelektrostacijas" ražotnes 

TEC-1 jaunajā stacijā saražotās: 
1.1. siltumenerģijas tarifu no 2005.gada 1.oktobra līdz 2005.gada 

31.decembrim: 
1.1.1. enerģijas komponente - 8,26 Ls/MWh (bez pievienotās vērtības nodokļa); 
1.1.2. jaudas komponente -1,05 tūkst. Ls/MW ceturksnī (bez pievienotās vērtības nodokļa); 

 
1.2.  elektroenerģijas tarifu no 2005.gada 1.oktobra līdz 2005.gada 

31.decembrim: 
1.2.1. enerģijas komponente - 9,36 Ls/MWh (bez pievienotās vērtības nodokļa); 
1.2.2. jaudas komponente - 26,44 tūkst. Ls/MW ceturksnī (bez pievienotās vērtības nodokļa). 



 4

 
1.3. siltumenerģijas tarifu no 2006.gada 1.janvāra līdz 2006.gada 

31.decembrim: 
1.3.1. enerģijas komponente - 9,27 Ls/MWh (bez pievienotās vērtības nodokļa); 
1.3.2. jaudas komponente - 4,19 tūkst. Ls/MW gadā (bez pievienotās vērtības nodokļa); 

 
1.4. elektroenerģijas tarifu no 2006.gada 1.janvāra līdz 2006.gada 

31.decembrim 
1.4.1. enerģijas komponente - 10,50 Ls/MWh (bez pievienotās vērtības nodokļa); 
1.4.2. jaudas komponente - 105,61 tūkst. Ls/MW gadā (bez pievienotās vērtības nodokļa) 

 
1.5. siltumenerģijas tarifu no 2007.gada 1.janvāra līdz 2007.gada 

31.decembrim 
1.5.1.  enerģijas komponente - 10,59 Ls/MWh (bez pievienotās vērtības nodokļa); 
1.5.2. jaudas komponente - 4,20 tūkst. Ls/MW gadā (bez pievienotās vērtības nodokļa); 

 
1.6. elektroenerģijas tarifu no 2007.gada 1.janvāra līdz 2007.gada 

31.decembrim 
1.6.1. enerģijas komponente - 12,07 Ls/MWh (bez pievienotās vērtības nodokļa); 
1.6.2. jaudas komponente - 108,27 tūkst. Ls/MW gadā (bez pievienotās vērtības nodokļa). 

 

2. Noteikt, ka 1.punktā apstiprinātie tarifi ir tarifu griesti attiecīgajam laika periodam. 

  

Ja mainās rentabilitāti ietekmējošie faktori, komisija var ierosināt tarifu pārskatīšanu un 
atcelt šo lēmumu. 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, 
kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu.  

 

Priekšsēdētāja I.Šteinbuka 
 

 

 

 

Dreija 7097261 
Oriģināls – 1.eksemplārs (ar vīzām) lietā Kancelejas un arhīva nodaļā 

     2.eksemplārs (ar rekvizītu „paraksts”) Enerģētikas departamentā 
Kopija -      1 eksemplārs AS „Latvenergo” 

      1 eksemplārs laikrakstam “Latvijas Vēstnesis” 
 


